
  

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Sede di Firenze 

 

Ufficio del Direttore  

 Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 
Orario di apertura al pubblico: Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:30  

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

Contact Center 800.800.023 
 

Oggetto dell’appalto: 

affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 previa 
indagine di mercato, mediante RDO, del Servizio di vigilanza armata 
della sede di Perugia della Direzione Regionale Toscana e Umbria 
dell’Agenzia del Demanio 

R.U.P.: Dott.ssa Tiziana Toniutti Nomina prot. 2018/356/RI del 07/03/2018 
Importo complessivo 
stimato del servizio  

€ 31.235,94 oltre IVA, di cui  € 720,00 per i costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

Importo di 
aggiudicazione 

€ 26.940,00 oltre IVA , di cui € 720,00 per costi della sicurezza aziendali 
non soggetti a ribasso 

Ribasso offerto 11,72% 

CIG: ZC322A9C50  
Determina a 
contrarre 

Prot.n. 2018/524/RI del 28/03/2018 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

   

 Firenze, 04/06/2018 

 Prot. n. 2018/1005/RI  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UM BRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

VISTO  l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999, 

VISTO  l’art. 1 del Decreto Legislativo 03.07.2003 n. 173, 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione il 19.12.2003, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata il 29.1.2010 e 
pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, 

VISTO  Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato in 
data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 1° 
febbraio 2017 e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore 
dell’Agenzia con Determinazione nr 76  prot.2017/2681/DIR del 23/02/2017 e nr. 77 prot. 
2017/2686/DIR del 23 febbraio 2017; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce il principio per cui la 
stazione appaltante previa verifica della proposta di aggiudicazione provvede 
all’aggiudicazione; 



2 

 

VISTO   l’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016, ultima parte, per cui la Stazione Appaltante, 
relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procede a verificare il 
rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice; 

VISTO l’art. 32 comma 7 del Codice Appalti per cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura selettiva; 

 

PREMESSO CHE 

 

− con determina a contrarre prot.n. 2018/524/RI del 28/03/2018 è stata indetta una indagine di 
mercato ex art. 36 comma 2 lett.a) del Codice, mediante avvio di una RDO sul MePA per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata della sede di Perugia della Direzione Regionale 
Toscana e Umbria, sita in Via Canali 12. Nello specifico la precitata RDO ha fatto seguito 
all’originaria indagine di mercato, avviata sempre per l’affidamento del servizio in questione 
con determina a contrarre n. 2018/361/RI del 07/03/2018 ed a cui sono stati invitati 10 
operatori economici, individuati sul MePa attraverso il sorteggio automatico effettuato dal 
sistema. Tale RDO è andata deserta, giusto  provvedimento dichiarativo di gara deserta prot. 
2018/510/RI del 26/03/2018. Allorché, in ragione della persistente esigenza di procedere 
all’affidamento del servizio è stata indetta una seconda RDO, restringendo le imprese 
invitate a quelle aventi sede nella Regione Umbria, come meglio esplicitato nella determina 
di avvio dell’iniziativa; 

− alla RDO da ultimo indetta, sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

CESAR GROUP SICUREZZA E SERVIZI INTEGRATI – P. Iva 00510170558 

CUSTOS Srl – P. Iva 02882630540  

MISSION VIGILANZA Srl – P. Iva 03034600548  

VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL S.P.A. – P. Iva 00623720 547 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte del 16/04/2018 sono pervenute le 
offerte degli operatori: 

CUSTOS Srl  

MISSION VIGILANZA Srl  

VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL S.P.A.  

− al termine della seduta pubblica fissata per l’apertura telematica delle offerte, effettuata la 
previa verifica della documentazione amministrativa pervenuta e ad esito dell’esame delle 
offerte economiche, l’offerta presentata dalla MISSION VIGILANZA Srl  con un ribasso del 
11,72% è risultata la più conveniente per la Stazione Appaltante; 

− preliminarmente all’aggiudicazione del servizio il RUP, in linea con quanto previsto dall’art. 
95 comma 10 del codice, ultima parte, ha provveduto a verificare il rispetto di quanto previsto 
dall’art. 97 comma 5 lett. d) del Codice da parte del miglior offerente, in linea con quanto 
precisato nel verbale della seduta pubblica pubblicato sul sito dell’Agenzia ed a cui si rinvia; 

− nelle more dell’istruttoria in questione, ed in considerazione anche della clausola sociale 
prevista nel Bando Mepa, sono stati acquisiti appositi chiarimenti dall’appaltatore uscente al 
fine di avere specifica contezza in merito al personale utilizzato nell’appalto avuto riguardo 
alle prescrizioni previste dalla contrattazione collettiva in tema di cambio di appalto e seppur 
negli affidamenti di cui all’art. 36 la S.A. possa legittimamente non prevedere la clausola 
sociale nella documentazione di avvio dell’iniziativa; 

− l’attuale esecutore del servizio ha quindi fornito i chiarimenti richiesti dal RUP, agli atti della 



3 

 

S.A; 

− acquisiti quindi i predetti chiarimenti dalla Custos srl ed i giustificativi richiesti dal RUP con 
nota prot.n. 2018/707/RI del 24/04/2018 dalla Mission Vigilanza Srl, nonché esaminate e 
valutate le argomentazioni addotte dall’operatore nel corso dell’istruttoria per comprovare il 
rispetto dei minimi salariali avuto riguardo allo specifico livello di inquadramento del 
personale da adibire al servizio (con produzione anche di documentazione atta ad attestare 
la sussistenza di un regolare rapporto di lavoro con la risorsa nello specifico impiegata), il 
RUP giusto verbale del 04/06/2018 agli atti della S.A, ha dichiarato verificata l’osservanza di 
quanto prescritto all’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e quindi proposto l’aggiudicazione 
del servizio alla MISSION VIGILANZA Srl ; 

DETERMINA 

− l’aggiudicazione del servizio di vigilanza armata della sede di Perugia della Direzione 
Regionale Toscana e Umbria, sita in Via Canali 12 a favore della MISSION VIGILANZA Srl, 
con sede legale in Perugia, Via Campo di Marte n. 4, P. Iva 03034600548, sulla base 
dell’offerta formulata, per un importo complessivo di Euro 26.940,00 (di cui € 720,00 per costi 
della sicurezza aziendali) oltre IVA; 

− che l’efficacia dell’aggiudicazione sia subordinata alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti speciali e di ordine generale; 

− che vengano quindi attivate le verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio, dando inoltre atto che le verifiche sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono comunque state attivate dal 
RUP nelle more dell’istruttoria di cui all’art. 95 comma 10 secondo periodo e risultano tutt’ora 
in corso;  

− che venga disposta la pubblicazione degli esiti della procedura sul sito internet dell’Agenzia 
del Demanio, nonché effettuate le relative comunicazioni di esito agli operatori partecipanti 
alla RDO; 

− di procedere, in caso di esito positivo delle verifiche di legge, alla stipula del contratto in 
modalità elettronica, tramite il Portale MePa, previa acquisizione della relativa 
documentazione necessaria alla sottoscrizione dello stesso conformemente al Capitolato. 

                    

                                                                                              Il Diret tore Regionale  

                                                                                                         Giuseppe Pisciotta 
 

 

 

 

 


